
4

Vyhodnocení situace
Při blackoutu nefungují bezprostředně:
• přístroje vyžadující připojení do elektrické sítě,
• pouliční lampy, semafory, osvětlení veřejných budov,
• výtahy, elektrické otvírání dveří, garážových vrat,
• vlaky, tramvaje, trolejbusy,
• bankomaty, elektronická evidence prodeje.
V řádu hodin chyby ve fungování:
• datové sítě (internet, TV),
• signálu mobilních operátorů,
• dodávky vody, tepla, plynu.

Informace o aktuálním dění lze získat z rozhlasu (telefon
ní aplikace, autorádio aj.).

Jiné příčiny výpadku proudu:1

Místní výpadek – elektrická síť v okolí je funkční, je vy
pnutý elektrický jistič, proudový chránič nebo přepálená 
pojistka.
Plánovaná odstávka proudu nebo neplánovaný výpadek 
proudu – elektrická síť se nejeví funkční ani v okolí, lze 
ověřit na webových stránkách (preferováno) nebo tel. lin
ce distributora elektřiny.

Distributor Webová stránka Poruchová linka
ČEZ distribuce https://bezstavy.cz/ 800 850 860
EG.D https://www.egd.cz/bezproudi 800 225 577
PRE distribuce https://www.predistribuce.cz/ 800 823 823



5

Jedná se o blackout. Co dělat ihned?
Dbejte pokynů zasahujících záchranných složek, orgánů 
veřejné správy a dodavatelů energií. Šiřte informace zís
kané z oficiálních zdrojů.

Vypněte elektrické spotřebiče ve své domácnosti, nechte 
zapnuté rádio a jedno světlo.

Šetřete – vodu, teplo v domácnosti, chlad v lednici 
a mrazáku, palivo v autě. Vodu lze bezprostředně po vý
padku, dokud je tlak v trubkách, natočit do vany, kbelíků. 
Lednici a mrazák otevírat minimálně, lze přikrýt/zabalit 
pro větší izolaci. V chladných ročních obdobích minimál
ně otvírat dveře a okna.

Nakupte v obchodech (hypermarkety s náhradními zdro
ji, obchůdky umožňující platbu v hotovosti) nezbytné zá
soby. Prioritami jsou voda, trvanlivé potraviny, hygienic-
ké potřeby, zdroje energie, potrava pro domácí mazlíčky.

Neriskujte, pakliže to nebude nezbytné (vyzvednutí dětí, 
péče o příbuzné a známé apod.), necestujte na delší 
vzdálenosti – větší riziko nehod (nefungující semafory), 
méně dostupná lékařská pomoc v případě nehody, ne
funkční benzínové pumpy.

Tísňové linky (112, 150, 155, 158) volejte pouze v pří
padě ohrožení života.



6

Co stihnout do první noci
Zajistěte tepelný komfort2 a zdroje světla (baterky, pet
rolejka, svítící hračky, cyklosvětla), vyvarujte se používání 
svíček. Vyhněte se používání otevřeného ohně v uzavře
ných prostorách. V zimě připravte dostatek dek, teplého 
oblečení, neotvírejte zbytečně okna a dveře. Uzavřete jed
notlivé pokoje, případně zvyšte izolaci mezi místnostmi, 
při teplotě pod 15 °C použijte stan, spacák.

Zajistěte si alespoň několik litrů vody na osobu. Vodu 
lze vydezinfikovat nebo přefiltrovat (viz strana 9, Úprava 
vody).

Pakliže jste bez prostředků, požádejte o pomoc své sou
sedy, případně zjistěte na obecním úřadě, jakým způso
bem lze čerpat humanitární pomoc.

Pokuste se zajistit pomoc pro děti, osoby přestárlé, han
dicapované či zdravotně oslabené, které se nacházejí ve 
vašem okolí.

Nemáteli vodu na splachování, připravte odpadkové pyt
le, které upevněte pod prkýnko. Lze zasypávat pilinami 
a vyhodit do směsného odpadu.

Myslete na bezpečnost svého bydliště (např. domluvte 
poplašný signál a následný postup). Během noci může 
dojít k rabování obchodů apod.



7

Následující den
Pátrejte po dalších zdrojích vody (bojler, topení, sběr 
dešťovky), vodu lze vydezinfikovat či přefiltrovat. Pakliže 
mrzne, ujistěte se, že jste vypustili vodu z vodovodního 
potrubí.

Telefon lze nechat nabít v autě.

Konzumujte nejdřív jídlo čerstvé a chlazené, později mra
žené, nakonec trvanlivé. Pozor na otravu jídlem u potra
vin, které nebyly vhodně skladovány.

Dle možností udržujte kontakt se sousedy. Při vycházení 
věnujte zvýšenou pozornost svému okolí, zvláště bydlíte
li v okolí věznic či vyskytujíli se v místě vašeho bydliště 
osoby finančně znevýhodněné (bezdomovci, narkomani).

Pokuste se najít práci (příprava dřeva, čištění vody…) 
nebo zábavu (deskové hry, knihy…) pro všechny členy do
mácnosti.



8

Třetí den
Zvažte odjezd na místo, kde se dá topit tuhými palivy, má 
svůj zdroj vody (chata, příbuzní). U domu nechte zprávu 
pro blízké osoby, které by vás hledaly (ale napište ji tak, 
aby nebyla srozumitelná cizím lidem). Také je možné za
nechat zprávu policii (např. v lahvi na klice). Při příjezdu 
na místo postupujte opatrně, nemusíte být první.

Při větší koncentraci lidí je zvýšené riziko infekce, dbejte 
na hygienu.

Klasické transakce může nahradit směnný obchod, zvlášť 
se cení hygienické potřeby, léky, potraviny…



14

Evakuační zavazadlo 
Evakuační zavazadlo se připravuje pro případ, kdy je tře-
ba opustit bydliště v důsledku vzniku mimořádné udá-
losti a nařízené evakuace. Jako evakuační zavazadlo po-
slouží např. batoh, cestovní taška nebo kufr. Zavazadlo 
označte svým jménem a adresou. Uložte si klíčové doku-
menty na flash disk nebo na úložiště.

Obsahuje zejména:

• Základní trvanlivé potraviny, nejlépe v konzervách, 
dobře zabalený chléb a hlavně pitnou vodu (+ náhrad-
ní láhve na vodu).

• Předměty denní potřeby, jídelní misku a příbor. 
• Osobní doklady, peníze, platební karty, pojistné smlou-

vy a cennosti. 
• Přenosné rádio s rezervními bateriemi.
• Toaletní a hygienické potřeby.
• Léky, svítilnu.
• Náhradní prádlo, oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel 

nebo přikrývku.
• Kapesní nůž, hodinky, zápalky, šití, plastové sáčky/pyt-

le a další drobnosti.
• Knihu/y.


